
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  09-05-2020

Oggetto: Incarico legale all'Avv. Sara Volpini con studio in Ascoli Piceno (AP) in
merito alla controversia EOLO.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di maggio alle ore 12:50, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Tiziana Piccioni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Visto tra il Comune di Valle Castellana e la Società EOLO è stato stipulato un contratto di
locazione in data 24.10.2017 ed un contratto di servizi in pari data in merito all’installazione
di antenne per connessione ad internet;

Visto che la suddetta Società non ha mai versato le annualità 2017 / 2018 / 2019, per cui si
rende necessario procedere al recupero delle somme in questione;

Considerato che ci si è rivolti all’Avv. Sara Volpini, con studio in Ascoli Piceno a cui veniva
richiesta una migliore offerta per prestazioni professionali legati alla presente controversia,
cercando di porre fine al contenzioso nel più breve tempo possibile e con minor costo per
l’Ente;

Ritenuto di dover dare mandato per l’assistenza e la difesa del Comune di Valle Castellana
allo Studio Legale Avv. Sara Volpini, con studio in Ascoli Piceno, di fiducia di
quest’Amministrazione e di comprovata professionalità;

Ritenuta pertanto l’opportunità di inviare in primis una diffida ad adempiere per poi
addivenire ad un eventuale accordo transattivo tra le parti ed, in ultimo, in caso di mancato
pagamento, procedere a Ricorso per Decreto Ingiuntivo, conferendo mandato per l’assistenza
e la difesa del Comune di Valle Castellana  allo studio legale Avv. Sara Volpini;

Visto il preventivo inviato via mail ed acquisito agli atti dell’Ente in data 05.05.2020 prot.
2811 dallo Studio Legale Avv. Sara Volpini che si allega al presente deliberato e che qui si
intende per integralmente trascritto, con cui si dichiara quanto segue:

Ipotesi di risoluzione spontanea della controversia a seguito diffida legale ad-

adempiere della somma complessiva di € 358,00;
Ipotesi di soluzione stragiudiziale con accordo transattivo tra le parti della somma-

complessiva di € 1.554,80;
Ipotesi di Ricorso per Decreto Ingiuntivo della somma complessiva di € 645,84;-

Considerato che in ipotesi di opposizione a Ricorso per Decreto Ingiuntivo da parte di
EOLO, i relativi onorari verranno calcolati in riferimento a tele nuova ed eventuale attività
processuale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 concernente le competenze della Giunta Comunale e
ritenuto,
onde evitare duplicazioni procedimentali, di provvedere all’assunzione del relativo impegno
di spesa;



Visti i pareri espressi  in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge.

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi della
motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di procedere al recupero delle somme in questione, nella persona del Sindaco e per le
motivazioni sopra specificate nei confronti di EOLO;

Di conferire mandato per l’assistenza e la difesa del Comune di Valle Castellana  allo studio
legale Avv. Sara Volpini del foro di Ascoli Piceno, alla quale viene delegata ogni facoltà di
dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno in difesa del Comune fino alla definitiva
risoluzione della lite;

Di dare atto dell’opportunità di tentare in primis una risoluzione spontanea della controversia
tramite diffida ad adempiere, per poi, in caso di esito negativo, tentare una soluzione
stragiudiziale della lite con accordo transattivo tra le parti, ed, in ultimo, in caso di mancato
pagamento, procedere a Ricorso per Decreto Ingiuntivo per le ragioni di cui sopra, conferendo
mandato per l’assistenza e la difesa del Comune di Valle Castellana  allo studio legale Avv.
Sara Volpini del foro di Ascoli Piceno;

Di dare atto che con specifica determinazione verrà assunto apposito impegno di spesa per la
liquidazione delle spese legali e di tutti gli oneri professionali inerenti e conseguenti
l’adozione del
presente provvedimento al cap. 138 “spese liti e arbitraggi ecc.” cod. mecc.
01.02.1.03.02.11.006;

Di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà determinato in base alla soluzione che
metterà fine alla controversia tra le parti, rispettando le somme sopra meglio specificate;

Di dichiarare con voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 stante l’urgenza determinata dalla richiesta.



PARERE:   in ordine alla PARERE TECNICO

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to CATERINI

BATTISTA

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Tiziana Piccioni

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 09-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni


